Secara historis, MUI resmi berdiri pada 26 Juli 1975/ l7 Rajab 1395 H. Pendirian MUI
ini ditandai dengan lahirnya piagam MUI, hasil dari musyawarah yang dihadiri dan
ditandatangani oleh seluruh peserta musyawarah terdiri dari para ulama utusan
daerah, 10 utusan organisasi Islam dan 4 rohaniawan.6 Namun demikian dari
perspekrif latar belakang berdirinya MUI, para ahli sejarah memiliki beberapa
pandangan.

Ketiadaan kepemimpinan menjadi sumber
munculnya problem-problem masyarakat, bahkan masalah kemanusiaan secara

20 Al-Bukhari, Jami’ Sahih al-Bukhari, Juz VIII, t.tp: Dâr Thuq al-Najâh, 1422 H, h. 253
21 Fakhr al-Din al-Raziy, Mafatih al-Ghaib (Tafsir al-Kabir), Jilid V, Beirut: Dar al-Fikr, 1414

H/1994 M, h. 150
22 Baihaqi, Sunan Baihaqi, Juz V, Beirût-Lebanon; Dâr al-Kutub al-‘Ilmiyyah, 1424 H/2003 M,

h. 596.